
 
 

Atto di Giunta Comunale n° 37 del 15-03-2024 - pag. 1 di 5 - COMUNE DI IONADI 

   

 

   

      

      

      

      

 COMUNE DI JONADI  
 Provincia di Vibo Valentia  

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 37 del 15-03-2024 
 

Oggetto: TARIFFE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PER L'ANNO 2024 

 

L'anno   duemilaventiquattro addì  quindici del mese di marzo alle ore 12:15, 

nella sala delle adunanze della sede comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale, 

nelle persone seguenti : 

SIGNORETTA FABIO SINDACO A 

MAZZA SARO VICE SINDACO P 

CORIGLIANO NICOLINA ASSESSORE P 

CALZONE MARIA ANGELA ASSESSORE P 

FUSCA VALENTINA ASSESSORE A 

ne risultano presenti n.    3  e assenti n.    2 . 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. Avventura Adriana. 

Con le funzioni previste dall’art. 97, comma 4/A del D.Lgs.  18 agosto 2000,  

n.267; 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  MAZZA SARO nella sua qualità di 

VICE SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000,n°267, Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

Visti i pareri espressi in calce al presente deliberato, 
  



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 37 del 15-03-2024 - pag. 2 di 5 - COMUNE DI IONADI 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto il Decreto del Commissario Straordinario dell’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria 

(ARRICAL) n. 60 del 30 dicembre 2022 recante ad oggetto: “Legge regionale n. 10 del 

20/04/2022 e ss.mm.ii., recante “Organizzazione dei servizi pubblici locali dell’ambiente” – 

Approvazione del Cronoprogramma ai sensi dell’art. 18-bis della legge regionale 21 ottobre n. 

32”; 

Visto il Decreto del Commissario Straordinario dell’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria 

(ARRICAL) n. 1 del 20 gennaio 2023, recante “Modifica al Decreto n. 60 del 30 dicembre 

2022”; 

Vista la comunicazione pervenuta dall’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria (ARRICAL) 

con nota prot. 225 del 20.01.2023 (Adempimenti art. 2 della Declaratoria allegata al Decreto); 

Visto il Decreto del Commissario Straordinario dell’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria 

(ARRICAL) n. 9 del 22 febbraio 2023, recante “Aggiornamento/implementazione allegato A), 

denominato “Declaratoria riferita alla fase preliminare per l’avvio del servizio, contenuta nel 

cronoprogramma generale di subentro operativo del Gestore Unico d’Ambito SORICAL 

S.P.A.”; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 19 del 6 marzo 2023 con la quale si era proceduto 

all’approvazione del PEF (Piano Economico Finanziario) del servizio idrico integrato per l’anno 

2023, in attuazione di quanto previsto alla lettera b) dell’art. 2 “Invio dei PEF ad ARRICAL e 

possibile supporto di SO.RI.CAL. (Società risorse idriche calabresi) per la predisposizione dei 

PEF” della Declaratoria allegata al Decreto del Commissario Straordinario ARRICAL n.9 del 

23 febbraio 2023 (aggiornamento/implementazione del Decreto n. 1 del 20 gennaio 2023); 

Che in data 13.04.2023, con Decreto n. 116, l’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria ha 

approvato il PEF del Servizio Idrico Integrato proposto dal Comune sulla base dello specifico 

strumento di raccolta dati e relativa elaborazione fornito dall’Autorità, determinando il 

moltiplicatore tariffario per l’anno 2023 rispetto all’anno 2022 pari ad un valore di 1,105 

(Allegato A); 

Che con deliberazione di G.C. n. 41 del 12 maggio 2023 si era proceduto alla determinazione 

delle tariffe del servizio idrico per l’anno 2023 per le utenze del Comune di IONADI, nella 

misura di cui ai valori del moltiplicatore tariffario approvati, quali valori massimi, con 

Decreto n. 116 da ARRICAL; 

Che con deliberazione di G.C. n. 99 del 17 novembre 2023, che si intende abrogata, si era 

proceduto all’approvazione delle tariffe del servizio idrico per l’anno 2024, confermative delle 

tariffe 2023, riservandosi l’Ente di procedere a modifiche e/o richieste di conguaglio in 

seguito all’approvazione del nuovo metodo tariffario da parte di ARERA; 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 37 del 15-03-2024 - pag. 3 di 5 - COMUNE DI IONADI 

Che l’Autorità per la Regolazione Energia Reti e Ambiente (ARERA) ha emanato, con la 

delibera n. 639/2023/R/IDR del 28 dicembre 2023, il nuovo metodo tariffario per potere 

sviluppare le tariffe del prossimo periodo regolatorio MTI-4 che comprende gli anni 2024-

2029; 

Che in data 1 marzo 2024 l’Arera ha pubblicato la versione preview del file RDT2024 per il 

calcolo delle tariffe per il periodo 2024-2029; tale tool di calcolo, ancorché in versione 

preview, permette di poter impostare la raccolta dati per la determinazione delle tariffe 

2024; 

Vista la comunicazione pervenuta dall’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria 

(ARRICAL) con nota prot. 1724 del 12.03.2024 avente ad oggetto “Richiesta trasmissione 

PEF servizio idrico integrato per l’approvazione delle tariffe 2024”, con allegato il modello 

aggiornato per la raccolta dei dati del PEF 2024 per il servizio idrico al fine di potere 

procedere all’approvazione delle tariffe per l’annualità 2024 con il nuovo metodo tariffario; 

Tutto ciò premesso nelle more dell’approvazione del PEF del servizio idrico 2024 di cui 

all’allegato, da parte dall’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria (ARRICAL) cui dovrà 

essere trasmesso con la massima tempestività così da consentire la verifica e approvazione 

da parte di ARRICAL stessa,  

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

1. Di deliberare l’approvazione  del PEF del servizio idrico integrato per l’anno 

2024 (allegato A) secondo lo schema predisposto da ARRICAL; 

2. Di approvare le tariffe 2024 (Allegato B) del servizio idrico integrato per le 

utenze del Comune di IONADI, nella misura di cui ai valori del moltiplicatore 

tariffario scaturente dal PEF approvato, riservandosi l’Ente la possibilità di 

procedere a modifiche a seguito dell’approvazione o meno del PEF da parte 

dell’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria (ARRICAL); 

3. Di dare atto che le tariffe entreranno in vigore a partire dal 1 gennaio 2024;  

4. Di applicare ai consumi - salvo successive variazioni apportate da ARERA per 

cui l’Ente si riserva di procedere a modifiche e/o richieste di conguaglio - le 

componenti tariffarie perequative UI1, UI2, UI3 e UI4 ai mc di acquedotto, 

fognatura e depurazione nei valori di seguito riportati: 

- componente UI1 nella misura di 0,6 (c€/mc); 

- componente UI2 nella misura di 0,9 (c€/mc); 

- componente UI3 nella misura di 1,79 (c€/mc); 

- componente UI4 nella misura di 0,00 (c€/mc). 

5. Di trasmettere la presente deliberazione all’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche 

Calabria (ARRICAL). 

 

================================================================ 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA                        PARERE DI REGOLARITA’ 

CONTABILE 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 37 del 15-03-2024 - pag. 4 di 5 - COMUNE DI IONADI 

(Art. 49 comma 2 D.Lgs. n. 267/2000)   (Art. 49 comma 2 D.Lgs. n. 267/2000) 

FAVOREVOLE     FAVOREVOLE 

Il Responsabile dell’ufficio tributi   Il Responsabile dell’ufficio finanziario 

F.to dr. Francesco Bertucci      F.to dr.ssa Mariarosaria Corrado 

 

  

 
  



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 37 del 15-03-2024 - pag. 5 di 5 - COMUNE DI IONADI 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco Presidente 

F.to  MAZZA SARO 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to Avventura Adriana 

 

 

Il Sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che : 

 

 La presente deliberazione è stata affissa all’albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi  a partire dal              22-03-2024 (n. Reg. Pub. ________________) 

Come previsto dall’art. 124 del T.U.E.L. 

 E’ stata comunicata con lettera, protocollo n.          , del                   ai 

Capigruppo consiliari (art.125 c. 1 D.Lgs. n.267/00); 

 

- è divenuta esecutiva il                              

 

 Decorsi 10 giorni dall’inizio della pubblicazione senza richieste di invio al 

controllo; 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

  Il Segretario Comunale 
  F.to   Avventura Adriana 

 

 

E’ copia conforme all’originale e serve per uso amministrativo. 

 

Ionadi, lì 

Il Segretario Comunale 

Avventura Adriana 

 
 

 


